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соли 2025

хулосАи
кафедраи социбкорй ва иктисоди сохавии .Щонишгоци байналмилалии
сайёхй ва социбкории То.lикистон оид бz диссертатсияи Асрорзода

Абдулло Саттор дар мавзуи <<Такмили механизми цамкории давлат бо

субъектцои социбкорй дар шароити рушди устувори ицтисодй>> барои

дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои ицтисодй аз р!йи ихтисоси 5.2. -
Иктисодиёт (5.2.13 - Ицтисодиёти социбкорй)

.ЩиссертатсvIяи Асрорзода Абдулло Саттор дар мавзуи <<Такмили

механизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорй дар шароити руlтци

Устувори ицтисодЙ>> барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ицтисодй аз

рУйи ихтисоси 5.2. - Иктисодиёт (5.2.|3 - Ицтисодиёти социбкорй) ичро

гардидааст.

Асрорзода Абдулло Саттор 09 апрели соли 1985 тав€Lллуд llryдааст,

шахрванди Чумцурии Точикистон. Соли 2008 Щонишкадаи иктисодии

Точикистонро аз руйи ихтисоси умури бонкй хатм намудааст. Дар солхои

минбаъда дар вазифацои ryноryни таълимй, идоракунй ва ташкилй дар

муассисахои таълимй ва сохторхои давлатй социбкорй фаъолият намудааст. Аз

ч/мла, солхои ryноryн хамчун мушовири академй, муовини декан, директори
муассисахои таълимии касбй ва роцбари сохторхои идоракунй фаъолият
кардааст. Аз мохи апрели соли 2024 то хол дар вазифаи роцбари Гурйи
татбици Лоихаи муштараки <<Щастгирии амалинамоии Стратегияи миллии

рушди маорифи ýмцурии То.lикистою> назди Вазорати маориф ва илми

Чумцурии Тоцикистон кор мекунад.

/Р.*rор"



Аз соли 2020 то соли 2025 ба \айси унвон.{уйи кафедраи социбкорй ва

ицтисодии сохавии ,Щонишгоци байналмилаJIии сайёхй ва социбкории

То.lикистон аз рУйи ихтисоси 5.2. Ицтисодиёт (5.2.13 Иктисодиёти

социбкорй) фаъол ияти илмию талцицотй намудааст.

IДлтихонNои номзадй аз фанни забони хориqй (англисй) бо бацои 4 (хуб),

фанни таърихи фалсафаи илм бо бахои 5 (аъло) ва имтихон аз рУйи lлстисос бо

бацои 5 (аъло) дар Щонишгоци байна.гlми лаJIии сайёхй ва социбкории

То.lикистон супорида шудаанд.

Мавзуи диссертатсияи Асрорзода Абдулло Саттор дар чапасаи Шурои

олимони ,Щонишгохи байналмил€lлии сайёхй ва соцабкории Точикистон аз 28

апрели соли 2020, суратчапасаи ЛЬ 9 тасдик гардидааст.

Роцбари илмй: Харйзода Шукрулло ýрбонаsлй - д.и.и., дотсент, ректори

.Щонишгохи давлатии .Щангара.

Аз рУйи натичацои 1\ццокимаи диссертатсиrI дар мавзуи <<Такмили

механизми хамкории давлат бо субъектцои соцабкорй дар шароити рушди

устувори ицтисодй) хулосахои зерин бароварда шуд:

1. Мубрам булани мавзуи диссертатсия

.Щар шароити муосир рушди фаъолияти сохибкорй ба унсури кzшидии

цgтттафти ицтисоди миллй ва таъмини рутrци устувор мубаддал гаштааст.

Воцеан, социбкорй манбаи даромад ва шугли ацолй, самти афза.пиятноки

афзоиши махсулнокии мехнат ва татбики инноватсияNо мебошад.

{амкории самараноки давлат бо субъектцои социбкорй яке аз

механизмхои tvrухими хавасмандсозй, дастгирй ва ташкили tvtр(ити мусоиди

рушди социбкорй дониста мешавад. Тамоюли чахонии рушди иктисоди муосир

нишон медиNад, ки кишвархо дар татбици барномахои ицтимой, сармояryзорй

ба инфрасохтор ва хизматрасониNо харчи бештар бахши хусусиро чаJIб

менамоянд. Дар хЕIмин замина, шарикии давлат ва бахши хусусй ба як воситаи

Ntр(ими таъмини рушди устувор, х€lлли мушкилоти молиявй ва истифодаи

оц{лонаи захирахо табдил ёфтааст.

Аз ин Fгуцтаи нЕвар, зарурати тахциц,I масъЕlлахои мавчудаи такмили

механизми хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар {умцурии
Точикистон мубрам ияти мавзуи тахщикотии интихобшударо нишон медиханд.



2. Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос

ва муцтавои диссертатсия

,Щиссертатсияи Асрорзода Абдулло Саттор дар мЕlвзуи <<Такмили

механизми Nамкории давлат бо субъектхои соцабкорй дар шароити рушди
УстУвори ицтисодй>> барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ицтисодй

ба Шиносномаи ихтисосхои илмй аз р!йи ихтисоси 5.2. - Ицтисодиёт (5.2.13 -
Ицтисодиёти социбкорй) мувофикат мекунад. Натицалои диссертатсия дорои
аХамияти илмию амалй буда, ба рушди илми ицтисодй сахм хоханд ryзошт.

3. Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтцои афзалиятноки рушди
илм, техника ва технология лар чумцурй

Мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди илмхои ицтисодй

ДаР qУмцУрЙ, аз он чумла ба масъ€rпахои татпаккул ва рушди фаъолияти
социбкорй Стратетияи миллии руптли Чумхурии То.lикистон барои давраи то

соли 2030 NаJчIчун самтцои lvtухим муайян гардидааанд, робита дорад.

4. Мацсади асосии тадкицот тахияи заминахои илмй ва амалии такмили

Механизмхои хамкории байни давлат ва субъектNои социбкорй мебошад, ки ба

ТаХКиМи фазои социбкорй, дастгирии бахши хусусй ва таъмини рушди устувори
иктисодй дар {умцурии То.lикистон мусоидат менамояд.

{адафи зикршудаи диссертатсия ryзориш ва Nапли ботадри.lи вазифацои

зерини илмию н€вариявй, методй ва амалиро муайян намудааст:

- мУаЙян намудани заминахои нЕвариrIвй ва методии хамкории давлат бо

сУбъектцои соNибкорй XaMEIyH омили руптди устувори ицтисодй дар заминаи

ом!зиши таqрибаи пешкадами чацонй дар ин самт;

- арзёбИИ вазъи муосири рутттди фаъолияти сохибкорй ва хамкории давлат ва

субъектцои социбкорй дар Чумцурии Тоцикистон;

- ошкор намудани омилцо ва монеахои мавчуда дар самти рупIди самараноки

хамкории давлат бо субъектхои соцабкорй;

- МУаЙян кардани самтхои асосии хамкории давлат бо субъектхои социбкорй

ва асосноккунии такмили чунин цамкорй бо дарна:}ардошти рушди
социбкории ракамй ва истифодаи технологияNои сабз.

Объекти тахцикотро Равандцои таш€жкул ва амалишавии хамкории

давлат бо субъектцои социбкорЙ дар шароити рушди устувори ицтисоди

Чумхурии Тоцикистон таттткил меди{анд.



Ба сифати предмети тахкикот мачмуи муносибатцо, механизмхо, шакJIхо,

УсУлхо ва воситахои хамкории давлат бо субъектцои соцабкорй, инчунин

равандцои ташаккул, татбиц ва такмили онхо чихати таъмини рушди устувори
ицтисодй дар Чумхурии Тоцикистон баромад мекунанд.

Фарзияи таNщикот дар он зохир меёбад, ки такмили механизми хамкории

давлат бо субъектхои социбкорй, в чумла бецтар намудани муNити цукуцЙ,
молиявй ва идоракунй, чорй намудани воситацои самараноки

ХаВасМандгардонЙ, истифодаи тацрибаи пешкадами баЙналмилаsлй, рушди
социбкории ракамй ва татбици технологияNои сабз, имкониrIт фароцам меорад,

кИ самаранокиИ цамкорй байни давлат ва бахши хусусй дар Чумхурии
То.lикистон баланд гардида, фазои социбкорй ва ба рушди устувори ицтисодй

мусоидат намояд.

5. Навгонии илмии тацкицот:

1. Тацияи заминаи назариявию методии тахJIили хамкории давлат бо

субъектцои социбкорй хамчун шарикии стратегй дар рушди устувори ицтисодй.

Щар диссертатсия дар асоси омузиш ва тахлили асархои илмй ва тацрибаи

ПеШцаДаМи .1алонЙ мохияти хамкории давлат бо субъектхои соц,Iбкорй цамчун
шакJIи шарикии давлатй ва бахши хусусй баррасй гардида, он хамчун
Механизми мутакобилаи танзим ва рушди иктисоди бозорЙ баррасй шудааст. Ба

андешаи муаллиф, хамкории давлат бо субъектхои социбкорй - ин низоми

муносибатцои институтсионалй, хуцукЙ ва ицтисодЙ мебош€tд, ки дар асоси

манфиатцои мутацобила барои дастгирии рушди социбкорй, чалби
сармояryзорЙ ва таъмини рушди устувори ицтисодЙ аrrлалй карда мешавад.

Махз тавассути чунин цамкорй давлат метавонад шароити мусоиди фаъолияти
социбкориро таъмин намуда, захирахои бахши хусусиро барои х€lлли

масъЕrлахои стратегии ицтисодй чалб кунад.

2. Арзёбии вазъи муосири рушди фаъолияти социбкорй цамкории давлат
ва субъектцои социбкорй дар !умцурии Точикистон

.Щар диссертатсиrI нишон дода шудааст, ки рушди самараноки фазои
социбкорЙ дар Чумхурии Точикистон омили NrуNими тахкими иктисоди миллй

мебошад. Бо в1"1уди татбици як катор ислохот ва цабул гардидани стратегияхо

ва фаъолсозии Шурои миллии рушди социбкорй, фазои социбкорй то цол ба як

катор монеахои сохторй рУ ба р! мебошад. Дар чунин шароит, хамкории



МУназзами давлат ва бахши хусусЙ воситаи паст кардани хавфхо ва чЕIлби

манбаъхои иловагии сармоя арзёбй мегардад.

.Щар диссертатсия хулоса гардидааст, ки истифодаи окилона ва сц)атегияи

дарозмуддати шарикии давлат ва бахши хусусй дар Тоqикистон метавонад на

таНNо ба цалли масъалаNои инфрасохторй, балки ба кохиши сарбории бу"lети

давлатй ва баланд бардоштани сифати хизматрасонихои ичтимой мусоидат

наМояд. Бо назардошти ин, рушди минбаъдаи Nамкории давлат ва бахши хусусй

бояд ба сиёсати иктисоди рацамй ва иктисоди сабз пайванд дода шавад.

3. Ошкор намудани омилх,ои таъсисррасон ва монеахои мавчуда дар

самти рушди самараноки хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар

шароити рутIrди устувори ицтисодй

,Щар лиссертатсиrI масъалаи муайянсозии омилхо ва монеахои таъсирryзор

ба сатхи хамкории мутацобилаи давлат ва бахши хусусй хамчун яке аз

заМинахои tvryхимми такмили сиёсатцои ицтисодй мавриди тахJIили амик карор

ДОДа Шудааст. Тахцак нишон дод, ки новобаста zul чорахои цабулгардида дар

СаМти ислохоти ицтисодй: т€Iтттt1111grли фазои социбкорй ва таъмини дастгирии

давлат аз бахши хусусй, то хол як катор омилх,ои боздоранда ва махдудиятхо

дар робитаи байни давлат ва социбкорон боцй мондаанд.

Монеалои м€lзкур дар диссертатсия ба ryрffiои зерин чудо карда

шудаанд: маъм5rрй, ицтисодй ва молиявй, ичтимой, иттилоотй-

коммуникатсионй.

4. Муайян кардани самтхои асосии х€lмкории давлат бо субъектцои

социбкорй бо дарнЕ}зардошти рушди социбкории рацамй ва истифодаи

технологияцои сабз

,.Щар диссертатсиrI барои такмили хамкории байни давлат ва бахши хусусй
муаЙянсозии самтхои асосй ва афзалиятнок хамчун омили мухими рутттди

УСТУВори ицтисодЙ мавриди тацIил царор дода шудааст. Ба андешаи мушlлиф,

саМтхои цамкорЙ бояд ба максад{ои стратегй ва афзалиятцои миллии иктисоди

КишВар мутобиц гарданд ва ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти
ицтисодЙ таъсири мустацим дошта бошанд. Барои самаранокии ин самтхо бояд

воситахои муосири цуцуцй, молиrIвй ва ташкилй равона карда шаванд. ,Щар

баробари ин, ташкили механизмхои устувори хавасмандгардонй, шароити



ШаффОфи озмун, тациrIи стандартхои хамкорй ва фаъолиrIти шарикии дуцониба
бояд дар мецвари сиёсати давлат царор гиранд.

НУцтахоп ба химоя пешницодшаванда. Ба Nимоя, аз цониби муаплиф,

натичацои зерини илмию назариrIвй, методологй ва аN,IЕtпии таNкицот пешниход

гардидаанд, ки дорои унсурхои навгонии илмй мебошанд:

1. Тахияи заминаи нщариявию методии таNJIили хамкории давлат бо

субъектцои соцлбкорй хаN,Iтун шарикии стратегй дар рушди устувори ицтисодй

дар асоси тахJIили тацрибаи байна-тlмилалй.

2. Арзёбии вазъи муосири рушди фаъолияти соNибкорй цамкории давлат
ва субъектцои социбкорй дар Чумхурии Тоqикистон.

3. Ошкор намудани омиJD(о ва монеахои мавчуда дар самти рушди
СаМараноки хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар шароити рутттди

устувори ицтисодй.

4. Муайян кардани самтхои асосии х€tмкории давлат бо субъектцои

социбкорй бо дарнuвардошти рутттди социбкории рацамй ва истифодаи

технологияцои сабз

б. МУгобицати теъдод ва мазмуни интишороти натичацои илмй ба

муцтавои диссертатсия ва автореферати он;

МУцаррароти асосй ва хулосахои диссертатсия дар 9 кори ипмй, Ев он

ЧД{Ла, б мацола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии

аТТеСТаТСионии нzlзди Президенти Чумхурии Тоцикистон нашр гардидаанд, ки
ба талаботи банди 35-уми Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Щарори

{укумати Чумцурии Точикистон аз 26 июни соли 202З, ЛЬ 295 тасдиц IlIудааст,

мувофицат мекунанд.

Фецристи интишороти илмии довталаби дарёфти дарачаи илмй:
А) ИНтишорот дар мачаллахои такризшаванда, ки аз чониби КОД-и назди

Президенти {умцурии ТочикистоII тавсия шудаанд :

[1-М] Асрорзода А.С. Шарикии давлат ва бахши хусусй хамчун
механизми самараноки таъмини рушди устувори ищтисодй / Ф.Р. Шарофзода,
А.С. Асрорзода ll Паёми Щонишгоца давлатии тичорати Тоqикистон.
.Щушанбе ,2025. - NЬ 3 (58). - С. 490-495.

t2-IvЦ Асрорзода А.С. {амкории давлат бо субъектхои соцабкорй дар
шароити рушди устувори ицтисодй / А.С. Асрорзода ll Паёми ,.Щонишгоц.I
давлатии тичорати Тоцикистон. - ýшанбе ,2025. - Лq 2. - С. 68-7З.



[3-М] Асрорзода А.С. ,Щастгирии давлатии социбкорй: мохиrIт, зарурат ва

роцхои такмили он дар шароити муосир / А.С. Асрорзода ll Паёми ,ЩонишгоNи
давлатии тичорати Тоцикистон. - ,Щушанбе,2024. - J\b 3 (53). - С. 1 5-25.

t4-IvЦ Асрорзода А.С. Накши фаъолияти сохибкорй дар рушди устувори
саноати Чумцурии Тоцикистон / Н.Ш. Валиев, С.С. Амонов, А.С. Асрорзода //

Паёми ,Щонишгохи давлатии тичорати Точикистон. - Щушанбе,2024.- J\b 1 (51).
_ с. 63-75.

ts-IчЦ Асрорзода А.С. Роццои бехбудии амниrIти сармояryзорй дар
Чумхурии То.lикистон / Ш.к. Хайрзода, А.С. Асрорзода ll Паёми ,Щонишгоц,I
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. - Бохтар ,2020. - Ns 1-2 (74). - С. 170-
|76.

[6-М] Асрорзода А.С. Назарияцои амнияти молиrIвй дар раванди тахиrIи
бучu / А.С. Асрорзода l/ Паёми ,Щонишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири
Хусрав. - Бохтар, 2020.- Ns 1-2 (7 4). - С. |97 -203.

В) Мацолацо дар дигар мачаллацо ва мачмуи маводцои конференсия
t7-N4 Асрорзода А.С. {амкории давлат бо субъектхои социбкорй дар

шароити рушди устувори ицтисодй / Ф.Р. Шарофзода, А.С. Асрорзода //

ищтисоди сабз дар шароити тагйирёбии иклим: ryзариш бо мацсади рушди
устувор : маводи конфронси байналмилuLлии илмй-амалй, бахшида ба Соли
байналмилаJlии хифзи пиряххо (Щушанбе, 15 майи соли 2025). - ,Щушанбе :

trfuСтитУти илмию тадкикотии рушди устувор ва иктисоди сабзи Щонишгоци
байналми лаJIии сайёхй ва сохибкории Тоqикист он, 2025 . - С. 32-38 .

[8-М] Асрорзода А.С. Бахши хусусии социбкорй ва нащши он дар
таъмини рушди устувори иктисоди миллй / Н.Ш. Валиев, А.С. Асрорзода //

Ицтисод ва сайёхй: тамоюл ва дурнамо.- Душанбе: ,ЩССТ, 2024. - ЛЬ 1. - С.
2з11. _ ISSN 2з07-2512.

[9-М] Асрорзода А.С. Мулити соц,lбкорй хамчун таъмини шароити
мусоид ва омиJD(ои татпаккули он / Н.Ш. Валиев, Д.С. Дсрорзода /l Маърифати
ЦУЦУЦЙ - оМилцои муr{ими тахкими давлатдории миллй: маводи конфронси
илмй-амалии байналмилалй (25-26 апрели 2024) . - ,Цушанбе: ЩССТ, 2024. -
с. 2з5-245.

7. Мавцудияти санадцои тасдицкунандаи татбици натичахои илмй дар
истецсолот ё имконияти татбиц намудани онцо;

НатиЧацои дар диссертатсия бадастомадаро €в тарафи мацомоти давпатии
ТанЗиМи фаъолияти социбкорй истифода бурдан NгуIчIкин аст. Натичахои асосии

ДиссертатсиrI дар раванди таълими ,,Щонишгоцл байнаrпчrилалии сайёца ва



СОХИбКории Тоцикистон змни ом!зиши фанцои соNавии самти соцабкорй

истифода I]Jудаанд, ки бо санад тасдик ёфтааст.

8. Сацми шахсии довталаби дара.lаи илмй дар тацкицот.
Сацми шахсии муаллиф дар интихоби мавзуъ, асосноккунй ва мубрам

бУДаНИ оН, муайянкунии максад, предмет ва объекти тахкицот, дар
аСОСНОккУнии номýЙи вазифахои тахцицот зохир мегардад. Муаллиф дар тац4я

Ва саНЧиши муцаррароти нЕвариявй, методологй ва методй оид ба такмили
механизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорЙ дар шароити руIrци
устувори ицтисодй сахм ryзоштааст.

Иштироки шахсии муаллиф дар ба даст овардани натичахои дар тахц,Iкот

ПеШНИХОДШУДа аЗ '1ониби хаммуаллифон тасдик карда шуда, дар интишороти
муштарак инъикос карда шудааст.

Щарори чаласаи кафедра

Кафедра пас €в мухокимаи диссертжсияиАсрорзода Абдулло Саттор дар
МаВЗУИ <<Такмили механизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорй дар
шароити рушди устувори ищтисодй>> барои дарёфти дарачаи илмии номзади

ИЛМХои ицтисодЙ аз руЙи ихтисоси 5.2. - Ицтисодиёт (5.2.13 - Ицтисодиёти

социбкорй); шунидани тацризи роцбари илмй - доктори илмхои ицтисодй,

дотсент Хайрзода Ш.К.; баромади мукарризон - д.и.и., профессор Иброцимзода

И.Р., н.и.и., дотсент Мариншоев М.М., хztмчунин баромади д.и.и., профессор

Шарофзода Ф.Р. ва н.и.и., дотсент Рацимов М.А., мачлиси кафедраи социбкорй

ва ищтисоди соцавй дар асоси натичахои овоздихии кушода ва хулосаи
ПеШниХодгардида оид ба мутобищати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи
ИХТисос, навгонии илмй, ахамият ва хулосахои диссертатсия, инч/нин
натичахои кор ои нашршудаи диссертжсияи Асрорзода Абдулло Саттор

царор мекунад:
1. .ЩиссертатсvýIи Асрорзода Абдулло Саттор дар мавзуи <<Такмили механизми

хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар шароити рутпди устувори
ицтисодй>> барои дарёфти дарачаи иJIмии номзади илмNои ицтисодй аз р!йи
ихтисоси 5.2. - Ицтисодиёт (5.2.L3 - Ицтисодиёти социбкорй) цавобý ба

талаботи N,tущарраргардида арзёбй мегардад ва барои химоя ба шурои

ДИСсертатсионии бD.КОА-063 нЕвди .Щонишгоци байналми лаJIии сайёхй ва

социбкории Тоцикистон пешниход карда мешавад.



{ангоми овоздицй ба масъалаи мi}зкур дар чаласа 14 нафар иштирок

доштанд, €lз онцо бо цуцуци овоздицй - 14 нафар. Натицахои овоздихии кушода

чунин аст: тарафдор - 14 нафар, зид - нест, бетараф - нест.

ХУлоса дар чапасаи кушоди кафедраи социбкорй ва иктисоди сохавии

,ЩОНИШГОци байнапмилаJIии. сайёхй ва социбкории Тоцикистон аз 28_уми

октябри соли 2025, суратчапасаиМ 3 цабул шудааст.

Раиси чаласа:

н.и.и., дотсент, мудири кафедраи

социбкорй ва ицтисоди соцавй Одиназода К.С.

Котиби чаласа:

н.и.и., дотсенти кафедраи

социбкорй ва ицтисоди соцавй {абибов А.Ц.

Имзоцоu оduназоdа К.С. ва \абuбов д.\-ро mасduц MeryHctJvr:

Сардори раёсати кадрцо

ва корцои махсуси ЩБСС1 {!раев Ш.Н.


